UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 1

EDITAL no. 236/2009-PROEN
O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão torna público,

para conhecimento dos interessados, a relação dos candidatos inscritos no Concurso Público de
Provas e Títulos para Ingresso para Carreira no Magistério Superior, aberto pelo Edital 075/2009
- Proen, bem como a composição da Comissão Examinadora, local, período de realização das
provas, data e horário de instalação dos trabalhos do Concurso.

1. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET
1.1 Departamento de Química

Área / Subárea do
Concurso

Química Geral/Vários Campi

Candidatos Inscritos

Maria Raimunda Chagas Silva - Chapadinha
Lorena de Carvalho Martinho -  Chapadinha
José Roberto Pereira Rodrigues - Pinheiro
Luiz Edmundo Bastos Soledade - Pinheiro
Jomar Livramento Barros Furtado - Pinheiro
Jemmla Meira Trindade - Bacabal
Janeid Karla Castro Sousa - Grajaú
Luiza Gabriel Pereira – Grajaú

Banca Examinadora

Prof. Dr. Luis Presley Serejo – CEFET
 Prof. Dr. Adeilton Pereira Maciel - UFMA
 Prof. Dr. Roberto Batista de Lima - UFMA
Prof. Dr. Cícero Wellington Brito Bezerra – 1º Suplente –UFMA
Prof. Dr. Joacy Batista de Lima – 2ª Suplente UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 26 a 30 de outubro de 2009.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 26 de outubro de 2009 – às
08:30 h, no Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET/
Departamento de Química - Campus Bacanga, Av. dos Portugueses
s/n -  São Luís.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

 2

2. Centro de Ciências Humanas - CCH
2.1 Departamento de Geociências

São Luís, 01 de outubro de 2009.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor

Área / Subárea do
Concurso

GEOGRAFIA

Candidato Inscrito Ricardo Salvador Fernandes

Banca Examinadora

Profª Dra. Iris Maria Ribeiro Porto – UEMA
 Prof. Dr. Jorge Hamilton Sousa dos Santos - UFMA
 Profª Dra. Shirley Maria Cristina dos Santos – UFMA
Prof. Dr. Antonio José de Araújo Ferreira – 1º Suplente –UFMA
Profª Dra. Maria da Glória Rocha Ferreira – 2ª Suplente UFMA

Data e horário de
instalação dos trabalhos,

local, período de
realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 19 e 20 de outubro de 2009.
ABERTURA DOS TRABALHOS: dia 19 de outubro de 2009 – às
08:00 h, no Centro de Ciências Humanas – CCH – Bloco IV, 3º
piso – Laboratório de Geoprocessamento.